ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

26.03.2018 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -
законодательству

Кворум: 6

председатель комитета по социально-культурному

Присутствовало депутатов: 4
1. Синцова И,А. председатель комитета по социально-культурному

2. Магдалинов С.Ю.
законодательству
заместитель председателя комитета по социально
культурному законодательству

3. Балабанов А.А. депутат второго созыва
4. Белокобыльский С.В. депутат второго созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Дубае А.А. депутат второго созыва
2. Тюменев ОН. депутат второго созыва

Присутствовало приглашённых: 20
1. Кондрашов В.И. заместитель Председателя Правительства Иркутской

2. Сухорученко В.А.
3. Родионов В.А.

области
министр имущественных отношений Иркутской области
министр социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области

4. Дмитриева М.И.
5. Шеметова Т.А.

заместитель министра финансов Иркутской области
заместитель министра по молодежной политике Иркут
ской области

6. Богатырев П.А.
7. Борисова О.А.

заместитель министра спорта Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами
местного самоуправления Иркутской области

8. Ракитская АН. начальник отдела социально-культурного законодатель
ства правового управления аппарата Законодательного
Собрания Иркутской области

9. Побережный А.Е. глава администрации Уриковского муниципального
образования

1

10. Симакова М.С.

11. Семенова С.Н.

12. Масловская З.А,

13. Макарова Е.А.

14. Шигаева О.Г.

15. Пешкова Е.В.

16. Соболева О.В.

17. Бабкина Т.А.

18. Воробьева Г.Ю.
19. Антонова Г.С.
20. Медников М.Д.

заместитель начальника управления опеки и попечитель
ства министерства социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской
области
исполнительный директор НО «Ассоциация муниципаль
ных образований Иркутской области»
начальник отдела социального права главного правового
управления Губернатора Иркутской области и Прави
тельства Иркутской области
заместитель исполнительного директора НО «Ассоциа
ция муниципальных образований Иркутской области»
заместитель начальника департамента правовой работы
- начальник отдела учета и предоставления жилья адми
нистрации г. Иркутска
главный специалист отдела учета и предоставления жи
лья администрации г. Иркутска
председатель Иркутской областной общественной орга
низации «Солдатские матери Прибайкалья»
член президиума Иркутского областного совета женщин

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу.
«за» - 4 «против» - 0 «воздержался» -  0
Принято

Внести изменения по докладчику по вопросу № 2 (проект закона
Иркутской области № ПЗ-291 «О внесении изменений в статьи 7
и 21 Закона Иркутской области «О физической культуре и спор
те в Иркутской области»). Докладчиком определить
Богатырева П.А. - заместителя министра спорта Иркутской обла
сти.

2. принять повестку в целом с учетом поступившего предложе
ния.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-268 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О профилактике незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, наркомании и токсикомании в Иркутской обла
сти»
2. Проект закона Иркутской области № ПЗ-291 «О внесении изменений в статьи 7
и 21 Закона Иркутской области «О физической культуре и спорте в Иркутской об
ласти»
3. О ходе реализации Закона Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми
помещениями в Иркутской области» и подпрограммы «Обеспечение жилыми по
мещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2014 - 2020 годы
государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020
годы
4. Об информационно-аналитической записке о состоянии правопорядка на терри
тории Иркутской области в 2017 году (без доклада)

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-268 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРОФИЛАКТИКЕ
НЕЗАКОННОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИ
ХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, НАРКОМАНИИ И ТОКСИКОМАНИИ В ИР

КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
культурному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ РАКИТСКАЯ АН. — начальник отдела социально-культурного
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области

L Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона
Иркутской области № ПЗ-268 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О профилактике незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании и
токсикомании в Иркутской области» с учетом одобренных по
правок,
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об
ласти принять данный проект закона во 2-м (окончательном)
чтении.

«за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

3

2. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-291 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 7 И 21 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ФИ

ЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству
БОГАТЫРЕВ П.А. -  заместитель министра спорта Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
РАКИТСКАЯ А.Н. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства правового управления аппарата Законода
тельного Собрания Иркутской области
БЕЛОКОБЫ ЛЬСКИЙ С .В. -  депутат Законодательного
Собрания Иркутской области

1. Внести указанный проект закона на рассмотрение Законода
тельного Собрания Иркутской области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской об

ласти принять проект закона Иркутской области № ПЗ-291 «О
внесении изменений в статьи 7 и 21 Закона Иркутской области
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» в 1-м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во
2-м чтении.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

РЕШИЛИ:

3. О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ
28 ДЕКАБРЯ 2012 ГОДА № 164-03 «О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ
ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» И
ПОДПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ДЕ
ТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,

ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕ
НИЯ РОДИТЕЛЕЙ» НА 2014 - 2020 ГОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО

ГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»
НА 2014 - 2020 ГОДЫ

СЛУШАЛИ: РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области
СУХОРУЧЕНКО В.А. -  министр имущественных отношений
Иркутской области
СИМАКОВА М.С. -  заместитель начальника управления опеки

4

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

РЕШИЛИ:

и попечительства министерства социального развития, опеки и
попечительства

СИНЦОВА ИА. -  председатель комитета по социально
культурному законодательству Законодательного Собрания
Иркутской области
КОНДРАШОВ В.И. -  заместитель Председателя Правитель
ства Иркутской области
МАГДАЛИНОВ С.Ю. -  заместитель председателя комитета по
социально-культурному законодательству Законодательного
Собрания Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами власти области и органами мест
ного самоуправления Иркутской области
ПЕШКОВА Е.В. — заместитель начальника департамента пра
вовой работы - начальник отдела учета и предоставления жи
лья администрации г. Иркутска
БАБКИНА Т.А. -  председатель Иркутской областной обще
ственной организации "Солдатские матери Прибайкалья"
СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам ребенка в Ир
кутской области
ПОБЕРЕЖНЫЙ А.Е. -  глава Уриковского муниципального
образования
АНТОНОВА Г.С.
МЕДНИКОВ М.Д.

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации Закона
Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О по
рядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской
области» и подпрограммы «Обеспечение жилыми помещения
ми детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей» на 2014 - 2020 годы государственной программы
Иркутской области «Доступное жилье» на 2014 - 2020 годы.
2. Рекомендовать органам исполнительной власти Иркутской
области при формировании областного бюджета на 2019 год и
плановый период 2020 -  2021 годов» рассмотреть возмож
ность выделения дополнительных средств на 2019 -  2021 годы
на реализацию указанной подпрограммы.
3. Правительству Иркутской области принять исчерпывающие
меры, направленные на обеспечение сохранности жилых по
мещений специализированного жилищного фонда Иркутской
области и контроля за его использованием лицами из числа де
тей-сирот.

5

4. Вернуться к рассмотрению вопроса, касающегося обеспече
ния жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в мае 2018 года.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

4. ОБ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ ЗАПИСКЕ О СОСТОЯНИИ
ПРАВОПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2017 ГОДУ

(БЕЗ ДОКЛАДА)

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-
ПРИНЯЛИ культурному законодательству Законодательного Собрания
УЧАСТИЕ: Иркутской области

БАЛАБАНОВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информационно-аналитическую запис
ку о состоянии правопорядка на территории Иркутской области
в 2017 году.
2. Направить данное решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправ
лении Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 4, «против» - 0, «воздержался» -  0.
Принято.

Председатель комитета
по социально-культурному
законодательству И.А. Синцова

6